[image: image1.png]

ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 29.03.2017 № 45
Об отчете о результатах деятельности финансового управления Администрации муниципального образования  «Вяземский район» Смоленской области за 2016 год
Заслушав отчет начальника финансового управления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области Григорьевой Л.И. о результатах деятельности финансового управления Администрации муниципального образования  «Вяземский район» Смоленской области за 2016 год, решение постоянной комиссии по бюджету и муниципальной собственности, Вяземский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

Отчет о результатах деятельности финансового управления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области за 2016 год утвердить.
Председатель Вяземского

районного Совета депутатов

П.В. Хомайко
О Т Ч Е Т

о проделанной работе в 2016 году финансового управления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

Финансовое управление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (далее – Управление) является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

Управление является юридическим лицом, имеет счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, печать со своим наименованием и изображением герба Российской Федерации, штампы и бланки.

          В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, приказами и инструкциями Министерства финансов Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, указами и распоряжениями  Губернатора Смоленской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Смоленской области, иными областными правовыми актами, Уставом муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, Уставом Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, иными нормативными  муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, Положением о финансовом управлении Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

         Управление подчиняется непосредственно Главе Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, в соответствии с действующим законодательством подотчетно Департаменту бюджета и финансов Смоленской области в пределах его компетенции.

       Управление возглавляет начальник, который назначается и освобождается от должности Главой Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области на основании распоряжения Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

       Штатное расписание Управления утверждается распоряжением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области  по представлению начальника Управления. Численность сотрудников за 2016 год составило 25 человек.

Управления имеет следующую структуру:

- отдел казначейского исполнения местного бюджета;

- бюджетный отдел;

- отдел финансирования и кассового исполнения местного бюджета;

- отдел прогнозирования налогов и доходов;

- отдел по исполнению бюджета городского поселения;

- сектор по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

Управление осуществляет организационно-распорядительную деятельность в финансовой сфере, обеспечивающую в пределах предоставленных полномочий проведение единой финансовой политики и осуществляет общее руководство финансовыми ресурсами в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области и Вяземском городском поселении Вяземского района Смоленской области. Обеспечивает внутренний муниципальный  финансовый контроль, а также контроль за соблюдением финансовой дисциплины бюджетными, автономными и казенными учреждениями и иными юридическими лицами, являющимися получателями средств из бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и из бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области.  Дает рекомендации сельским поселениям Вяземского района Смоленской области по вопросам исполнения бюджетного законодательства, управления бюджетом.

         Основными задачами Управления являются:

- совершенствование бюджетной системы и управления бюджетом муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и бюджетом Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области.

- реализация на территории Вяземского района Смоленской области единой бюджетной, финансовой и налоговой политики.

          - экономически обоснованное планирование доходов и расходов бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, проведение в пределах своей компетенции мероприятий по обеспечению своевременного и полного поступления всех доходов, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и бюджете Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, целевого и эффективного использования средств, выделяемых из бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области.

- организация работы по составлению проекта бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и проекта бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области.

- совершенствование методов финансово-бюджетного планирования, финансирования и отчетности.

- организация исполнения бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области и бюджетов сельских поселений Вяземского района Смоленской области исходя их принципа единства кассы.

- осуществление казначейского исполнения бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области и бюджетов сельских поселений Вяземского района Смоленской области в соответствии с заключенными соглашениями по передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления поселений органам местного самоуправления муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

- ведение учета исполнения консолидированного бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

- управление муниципальным долгом муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, заключение договоров по муниципальным заимствованиям, ведение долговой книги муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и долговой книги Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области.

- осуществление контроля в пределах своей компетенции за исполнением бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области.

- осуществление в пределах своей компетенции внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок.

Работа финансового управления в 2016 году была направлена на проведение мероприятий по контролю и обеспечению своевременного и полного поступления всех доходов, предусмотренных в бюджете района.
 Консолидированный бюджет муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области за 2016 год исполнен в сумме 1 486,2 млн. рублей или 88,0 процента от утвержденного бюджета (1 678,2 млн. рублей). Собственных доходов поступило – 638,5 млн. рублей или 86,9 процента от утвержденного бюджетного задания. Бюджет муниципального образования «Вяземский район» исполнен на 87 процентов, а исполнение бюджетов поселений в целом составило 86,8 процента.
 По сравнению с соответствующим периодом прошлого года в целом поступления увеличились на 27,1 млн. рублей в основном за счет роста налоговых доходов.

Поступления по налогу на доходы физических лиц составили 440,3 млн. рублей и по сравнению с прошлым годом возросли на 15,1 млн. рублей.

 Кроме того, увеличились поступления по:

-  акцизам на 10,9 млн. рублей;

- налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, на 0,9 млн. рублей;

-  налогу на имущество физических лиц на 3,8 млн. рублей;

- земельному налогу на 5,7 млн. рублей;

- налогу на добычу общераспространенных полезных ископаемых на 3,0 млн. рублей;

- государственной пошлине на 0,9 млн. рублей;

- штрафным санкциям на 2,0 млн. рублей.

Ежемесячно проводился мониторинг исполнения доходной части бюджета в целом и в разрезе поселений. Велась работа по прогнозированию ожидаемого исполнения консолидированного бюджета муниципального образования «Вяземский район» по доходам за 2016 год в целях проведения подготовительных мероприятий для разработки и составления проекта бюджета на очередной 2017 финансовый год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

В целях сокращения недоимки и повышения собираемости налогов на протяжении года Администрация района изыскивала резервы увеличения доходной части бюджета. Совместно с федеральными службами проведено 23 заседания межведомственной комиссии по  укреплению налоговой дисциплины и снижению задолженности в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды. Были заслушаны налогоплательщики, имеющие задолженность  по налогам и работодатели, допустившие выплату заработной платы ниже величины прожиточного минимума по Смоленской области. По итогам проведения комиссий сумма дополнительных поступлений в консолидированный бюджет Смоленской области составила 1,9 млн. рублей.

Так же в консолидируемый бюджет муниципального образования поступили безвозмездные поступления в сумме 847,7 млн. рублей.

         Анализ  структуры безвозмездных поступлений показал, что наибольший удельный вес составляют субвенции по переданным государственным полномочиям. Всего на выполнение государственных полномочий  поступило 531,9 млн. рублей, что составляет 62,7% в общей сумме поступивших безвозмездных поступлений.

Формирование бюджетов в 2016 году проводилось программным методом планирования. На конец 2016 года программные расходы консолидированного бюджета  составили 96,9%.

Расходы консолидированного бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области производились исходя из приоритетности расходных обязательств (в первоочередном порядке финансировались расходы на выплату заработной платы, оплату коммунальных услуг, оплату питания учащихся).

Консолидированный бюджет исполнен  в сумме 1 538,3 млн. рублей, что составляет 85,8 %  к уточненным годовым назначениям

Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета занимают расходы на финансирование таких отраслей, как дорожное хозяйство, жилищно-коммунальное хозяйство, образование,  культура, социальная политика; спорт. За 2016 год в структуре расходов затраты на финансирование данных отраслей составили 84,5 процента.

Так же к характеристикам бюджета относится и дефицит (профицит) бюджета.

Дефицит консолидированного бюджета за 2016 год составил 52,0 млн. рублей. Источниками погашения дефицита являлись:

- кредиты кредитных организаций – 57,8 млн. рублей;

- изменение остатков средств бюджета района на счете по учету средств бюджета района – - 5,8 млн. рублей.

К сожалению, за 2016 год не удалось в полном объеме уменьшить задолженность прошлых лет по коммерческим кредитам, которая сложилась в сумме 254,1 млн. рублей, хотя данное мероприятие было предусмотрено планом по оздоровлению муниципальных финансов. В условиях экономического спада нет возможности увеличения доходной части бюджета, а непосредственное сокращение расходов с социальной точки зрения неприемлемо. Но, несмотря на это в декабре 2016 года частично погашен кредит от кредитных организаций в сумме 5,0 млн. рублей.

В результате роста кредитных ресурсов, а так же увеличения процентной ставки за пользование кредитом растет и объем расходов бюджета района на обслуживание муниципального долга. В 2016 году  объем расходов бюджета района на обслуживание долга составил 38,2 млн. рублей.

 Администрацией постоянно ведется работа по сокращению муниципального долга. Проводится мониторинг состояния муниципального долга и оценка возможных рисков. Проводится работа  о предоставлении бюджетных кредитов в целях замещения «дорогих» банковских кредитов, а также проводится работа по реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным бюджету района ранее. На ближайшую перспективу долговая политика будет строиться на принципах сохранения объема долговых обязательств на экономически безопасном уровне, с учетом всех возможных рисков; своевременности исполнения долговых обязательств и минимизации их стоимости.

[image: image2.png]